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Abstrakt

Tato práce se zabývá riziky odměn a trestů u dětí mladšího školního věku. Téma

je analyzováno z několika různých směrů. Nejprve poukazuji na odlišnost vnímání

odměn a trestů v minulosti a v současnosti, dále jej hodnotím z pohledu tří

psychologických směrů, behaviorismu, humanistické psychologie a kognitivní

psychologie. Ve stěžejní části práce určuji pomocí syntézy českých i zahraničních

zdrojů hlavní rizika, která mohou nastat při odměňování a trestání. Také uvádím

důvody, proč je práce zaměřena právě na období mladšího školního věku. Z poznatků

této práce vyplývá, že rizika odměn a trestů jsou reálným problémem, o kterém se ale

příliš nemluví, a ani není zcela znám jejich význam pro rozvoj osobnosti dítěte, a to i

přes to, že výzkumy prokazují, jak mohou být odměny a tresty kontraproduktivní. Práce

je určena hlavně rodičům, pedagogům a vychovatelům, kterým může pomoci zamyslet

se nad negativními důsledky odměňování a trestání.

Klíčová slova

odměny, tresty, rizika, hodnocení, výchova, vzdělávání, děti, motivace, mladší školní

věk, pochvala, výchovné prostředky

Abstract

This thesis deals with risks of rewards and punishments in school age children. The

theme has been analysed from a few points of view. At first, I show the differences

beetween punishments and rewards in the past and nowadays, secondly I look into the

theme with three psychological theories, Behaviorism, Humanistic psychology and

Cognitive psychology. In the main part of the thesis, there are defined the main risks by

the systhesis of czech and foreign sources. I mention also reasons why is the thesis

focused on school age children. My thesis brings some evidence that the use of rewards

and punishments could be a significant problem for development of child personality.

However this problem is still rarely discussed. This thesis is focused on parents,

educators and tutors who could be helped to think about negative consequences of

rewarding and punishing.

Key Words

rewards, punishments, risks, evaluation, education, children, school age children, praise,

means of education
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1. Úvod
Odměny a tresty jsou v současné době nedílnou součástí každodenního života

jak dětí, které jsou ve škole a často i při svých zájmech a v rodině odměňovány či

trestány za svůj výkon, tak v životě dospělých, kteří jsou odměňováni či trestáni nejen

v práci, ale i sami sebou. Tento fakt spolu s náznakem rizik potvrzuje i Hartl

v Psychologickém slovníku: „ Odměna a trest jsou nejpoužívanější a nejstarší

prostředky výchovy, kt. vedou k modifikaci chování; odměňované reakce činnost

posilují, a proto se vyskytují častěji, trestané slábnou, v někt. případech se však fixují,

např. trest jako jediná pozornost věnovaná deprivovanému dítěti, neodměňované

vyhasínají“. (Hartl, a další, 2009) Proto shledávám důležitým a zároveň zajímavým se

tímto tématem zabývat. Přestože jsou odměny a tresty nejpoužívanějšími výchovnými

prostředky, bylo by možné vychovávat děti i bez nich? Mají odměny a tresty opravdu

negativní vliv na osobnost dítěte, o kterém mluví Kohn, Deci, Koestner, Ryan, Lepper,

Mayer, Mertin, Nováčková, Kopřiva a další? Hlavním cílem práce je upozornit na rizika

plynoucí z používání odměn a trestů, která mohou vést k výskytu nežádoucích jevů

v chování dítěte, a také navrhnout možnosti, jak by se dala tato rizika zmírnit.

První kapitola je úvodem do problematiky odměn a trestů, nejprve z pohledu

kulturní antropologie. Také popisuje, jak se měnila důležitost těchto podnětů v průběhu

času a jaký smysl mají v současnosti. Dále uvádí, co je to riziko, a důvody, proč a za

jakých okolností mohou být odměny a tresty rizikové.

Druhá kapitola přináší odlišné pohledy tří psychologických směrů,

behaviorismu, humanistické psychologie a kognitivní psychologie, na problematiku

učení, motivace a odměn a trestů jako takových. Také jsou zde zmíněny příklady použití

těchto poznatků v běžném školním či rodinném prostředí.

V třetí kapitole uvádím různá pojetí odměn. Navazuje téma funkcí odměn a

rozdělení dle druhů používaných převážně ve škole či na pracovištích. Poslední část

kapitoly přináší téma rizik, která jsou s odměňováním spojena, a možné způsoby

zmírnění těchto rizik.

Čtvrtá kapitola má velice podobnou strukturu jako kapitola třetí. Nejprve

popisuji různá pojetí trestu, následně tresty rozděluji a hodnotím z pedagogického

hlediska rizika jednotlivých druhů trestů pro osobnost dítěte. Na konci kapitoly
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představuji možnosti, jak pracovat s tresty, aby se staly co nejméně rizikovými pro

rozvoj dítěte.

V páté kapitole jsou popsána specifika období mladšího školního věku,

především ta, které souvisí s přestupem dítěte z mateřské na základní školu a dále ta,

která souvisí s motivací, morálkou a učením.

V závěru shrnuji ty nejdůležitější poznatky, které práce přináší. Také hodnotím

naplnění cílů práce a doplňuji doporučení pro další práci s tímto rozsáhlým tématem.
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 „Žádný moudrý člověk netrestá proto, že se stala chyba, nýbrž aby se neopakovala.“

- Lucius Annaeus Seneca

2. Odměny a tresty – úvod do problematiky

Odměny a tresty jsou v současné době vnímané mnoha různými způsoby,

z pedagogického hlediska například jako způsoby vnější motivace žáků ve školních

třídách. Původní, biologicky daný, smysl odměn je ale odlišný.

Odměna a trest byly v minulosti vnímány primárně jako zpětná vazba na

chování organismu a to ve formě dvou vzájemných podnětů, posilujícího a oslabujícího.

První z nich byl u člověka spojen s pocitem slasti, druhý byl spojen s pocity

nepříjemnými. (Lorenz, 1990) Tyto pocity zajišťovaly regulaci chování člověka, a tím i

jeho přežití. Na otázku, proč organismus nevyvinul pouze jeden z těchto podnětů, tedy

pouze odměnu nebo pouze trest, odpovídá (Lorenz, 1990) tím, že je efektivnější, pokud

je organismus schopen vyvodit důsledky nejen z úspěchu nebo jen z neúspěchu, ale

z obou.

Jiný pohled na podstatu odměn a trestů jako fyziologických podnětů přináší

(Wilson, 1993). Ten vnímá tento systém jako doplněk k racionálnímu rozhodování:

„Velká část psychického vývoje se skládá z kroků, jež je nutno učiniti rychle a

automaticky, aby byly zabezpečeny přežití a reprodukce. Protože mozek může být veden

racionální kalkulací jenom v omezené míře, musí se zpětně spolehnout na nuance slasti

a bolesti, zprostředkované limbickým systémem a dalšími nižšími mozkovými centry.“

V současné době ale tento systém rozhodování ztrácí na významu, protože je v našich

životech minimální množství situací, ve kterých by byl bezprostředně ohrožen náš život

a i způsoby reprodukce jsou již značně kulturně determinovány. Na tuto proměnu a

rizika, která přináší, upozorňuje (Lorenz, 1990): „S postupujícím ovládáním svého okolí

změnil moderní člověk tržní situaci své ekonomie slasti a strasti ve směru stále

vzrůstající přecitlivělosti ke všem nepříjemným situacím a právě takové otupělosti vůči

příjemným zážitkům. Z nejrůznějších důvodů má tento stav zkázonosný efekt. Rostoucí

neochota snášet strasti spolu se sníženou lákavostí slasti má za následek, že lidé ztrácejí

schopnost vkládat nepříjemnou práci do díla, které slibuje slast až někdy v budoucnosti.

Proto se setkáváme s netrpělivým požadavkem okamžitého uspokojení všech klíčících

přání.“ Dále navrhuje, jak bychom mohli takovému chování předejít. „Příčinám lze
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porozumět snadno, ale je obtížné je odstranit. Co nám chybí, jsou přirozené překážky,

jejichž překonávání dříve zocelovalo člověka tím, že se naučil snášet strast jako

předpoklad dosažení radosti z úspěchu. Hlavní obtíž je v tom, jak už jsem řekl, že tato

překážka nám musí stát v cestě přirozeně. Žádné uspokojení nevzejde z překonávání

úmyslně vytvořených obtíží.“ Problémy, které popisuje Lorenz, mohou být dle mého

názoru příčinami většiny konkrétních rizik spojených s problematikou běžného

používání odměn a trestů, o kterých se budu zmiňovat v následujících kapitolách.

V současné době jsou odměny a tresty vnímány hlavně jako součást

problematiky motivace. Odměňování je spojeno s pocitem úspěšnosti a pozitivních

vztahů, tresty naopak slouží jako prostředek k potlačení nežádoucího chování. Ale jak


[…]


vrstevnické skupině.“ (Vágnerová, 2005)

Na začátku mladšího školního věku už dítě má osvojené základní hodnoty a

normy sociálního chování, ale jsou zatím pouze labilní, závislé na aktuální situaci a

potřebách, musí být tedy podporovány z vnějšku. Až během tohoto období s nástupem

konkrétních logických operací dochází k ustálení norem a hodnot v podobě „svědomí“.

Piaget toto období nazývá autonomním (dítě je schopno se chovat dle norem, i když

není kontrolováno) Jeho následovník Kohlberg rozpracoval Piagetovu teorii. První

stadium nazval předkonvenčním. V tomto stádiu je dítě plně závislé na jiné osobě, jeho

chování se řídí výhradně na základě odměn a trestů. Konvenční stádium nastupuje

společně s konkrétními logickými operacemi, tedy na začátku mladšího školního věku.

Morálka je v tomto období stále dána jinými osobami (učitel, rodiče apod.), ale dítě už

je akceptuje i bez vidiny tradičních odměn a trestů, odměnou se stává udržení kladných

sociálních vztahů. (Vágnerová, 2005)
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7. Závěr

Tato práce si kladla za cíl upozornit na nebezpečí plynoucí z používání odměn a

trestů, která mohou vést k výskytu nežádoucích jevů v chování dítěte a navrhnout

možnosti, jak by se dala tato rizika zmírnit. Tohoto záměru bylo dosaženo.

V prvních dvou kapitolách práce jsem se snažila poukázat na odlišné vnímání

odměn a trestů v minulosti a současnosti a také zanalyzovat tuto problematiku z pohledu

tří psychologických směrů, behaviorismu, humanistické psychologie a kognitivní

psychologie. Další kapitoly byly věnovány odměnám a trestům a jejich rizikům. Za

rizika odměn považuji jejich neadekvátnost, opakování stejného druhu odměn,

snižování vnitřní motivace, veřejné srovnávání, zaměňování prostředku za cíl,

znehodnocení smyslu a v neposlední řadě také potlačení kreativity. Aby se tato rizika

zmírnila, měly by být odměny různorodé, důsledné a smysluplné. Pro udržení vnitřní

motivace je důležité podporovat spolupráci, svobodnou volbu a smysluplnost. Rizika

trestů jsou velmi podobná, zmíním proto jen ta, která nezazněla u odměn: opačný

účinek, zášť vůči trestajícímu, pomíjivý účinek a špatný model chování. Jak se tedy

těmto rizikům vyhnout? Důležité je, aby dítě chápalo, za co je trestáno, ideálně pokud

vychovávající použije metodu přirozeného důsledku, která je srozumitelnou a

smysluplnou možností, jak zachovat dobrý vztah s dítětem i jeho psychické a fyzické

zdraví a zároveň ho vychovávat k zodpovědnosti za své činy. Trest by měl být také

spravedlivý. V poslední kapitole popisuji důvody, proč je práce zaměřena právě na

období mladšího školního věku.

Jako přínosy této práce hodnotím rozšíření tématu o pohled vybraných

psychologických směrů, dále také syntézu rizik odměn a trestů, která byla metodou

dosažení cíle této práce. O některých rizicích odměn a trestů se příliš nemluví a ani si

zcela neuvědomujeme jejich význam pro rozvoj osobnosti dítěte, přitom z výzkumů

jasně vyplývá, že některé odměny a tresty jsou spíše kontraproduktivní. Dalším

přínosem práce je doplnění a potvrzení problematiky i ze zahraničních, především

amerických, zdrojů, které práci i můj náhled na téma velmi obohatily.

Při zpracování tohoto tématu jsem si uvědomila, že není vše tak jednoduché, jak

se na začátku zdálo. Má představa světa zcela bez odměn a trestů se brzy rozplynula a

uvědomila jsem si, že odměny a tresty jsou nezbytné, jsou součástí našeho přirozeného
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chování. Dle mého názoru jsou ale používané i ve chvílích, kdy by se dalo motivovat i

jiným způsobem, například pokud jsou děti zvídavé, je vhodné jejich zvídavost

podporovat i za cenu mírného nepohodlí vychovatelů nebo prodloužení času stráveného

nad činností.

Rizika odměn bychom měli mít na vědomí pokaždé, když se k nějakému

odměňování uchylujeme. Nejde zde o to, abychom se odměnám úplně vyhýbali, určitě

by to nebylo přirozené a vztahu s dětmi moc neprospělo, ale rozhodně bychom měli

vědět o rizicích a pracovat s potenciálním nebezpečím, které z nich vychází. Znát rizika

odměn a trestů považuji za důležité hlavně pro pedagogy a jiné vychovatele, protože

právě oni se s nimi každý den potýkají a někteří i bez toho, aby o rizicích vůbec věděli.

Pokud bych se tomuto tématu v budoucnu věnovala více, zaměřila bych se právě

na uskutečnění některého ze zahraničních výzkumů vlivu vnější motivace na motivaci

vnitřní právě u dětí mladšího školního věku v podmínkách České republiky. Dále by

bylo jistě zajímavé uskutečnit experiment na základě poznatků Kohlberga o morálním

vývoji ve třídě běžné základní školy, kde je použito k hodnocení a motivaci dětí

známkování, a ve třídě, kde se používají jiné metody hodnocení. Na úplný závěr přidám

pohled Šípka, který vystihuje mé přemýšlení nad odměnami a tresty: „Bylo by velmi

dobré, kdyby odměna a trest byly vždy vnímány jako součást logiky světa a aby dávaly

smysl. Svět potom může být chápán jako řetězec příčin a následků. Takové chápání

odměn a trestů pomáhá vytvořit vědomí zodpovědnosti sama za sebe, uznat vlastní

hodnotu a vidět se jako rovnocenného s ostatními bytostmi. To je asi to, k čemu výchova

ideálně směřuje.“ (Šípek, 1995)
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