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 V úvodu kapitoly 3 (s. 13) píšete, že na problematiku odměn a trestů nahlížejí různé

psychologické teorie různě. Proč jste si vybrala k hlubší analýze právě behaviorismus,

humanistickou psychologii a kognitivní psychologii? Můžete uvést další teorie, které

se dané otázce věnují?

 Na s. 16 (1. odstavec) píšete, že „Výzkumy ukazují, že chování dětí….“. Můžete uvést

některé konkrétní výzkumy?

Práce byla vytvořena na základě prostudování značného množství zdrojů, včetně
cizojazyčných publikací (37 zdrojů zahrnujících knižní publikace, články, internetové
odkazy). Výsledkem je informačně poměrně obsáhlá a dobře strukturovaná studie, která
shrnuje poznatky o sledované problematice. Pozitivně hodnotím, že A. Králová porovnává
názory různých autorů a ke zjištěným skutečnostem zaujímá vlastní postoj. Oceňuji také
to, že i v kapitole zabývající se psychologickými teoriemi domýšlí pedagogické důsledky
těchto teorií.
Výhrady mám spíše k formálním záležitostem. Domnívám se, že množství
přímých citací je vzhledem k rozsahu práce poněkud neúměrně (velmi zhruba spočítáno:
z cca 1020 řádků textu tvoří cca 308 řádků přímé citace, což je cca 30 % textu). Za
významný nedostatek považuji to, že autorka sice uvádí zdroj, z něhož je citováno, neuvádí
však číslo příslušné stránky.

Práce je psána kultivovaným jazykem, ale proti pravidlům českého jazyka se
autorka prohřešuje opět v souvislosti s citacemi: formulace typu „(Šípek, 1995), s čímž
souhlasí i (Špačková, 1999), která dokonce tvrdí…“ svědčí o tom, že v uvádění citací a
parafrází má práce rezervy (viz s. 37 aj.). Poslední připomínku mám ke grafické podobě
víceúrovňového členění při číslování kapitol, kde za poslední číslicí je nadbytečná tečka
(např. 4.3.3.).
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